
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 Об обращении в Законодательное 

Собрание Нижегородской области 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Принять обращение в Законодательное Собрание Нижегородской области 

(прилагается). 

2. Направить решение в Законодательное Собрание Нижегородской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                       О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 26.10.2022  № 232 



2 

 

 Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от 26.10.2022 № 232 
 

Обращение 

в Законодательное Собрание Нижегородской области  

Депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода совместно с администрацией 

города Нижнего Новгорода рассмотрен вопрос благоустройства территорий муниципальных 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций городского округа город 

Нижний Новгород. 

По итогам заседания постоянной комиссии городской Думы города Нижнего Новгорода 

по городскому хозяйству и заседания рабочей группы по указанному вопросу департаментом 

образования администрации города Нижнего Новгорода проведена работа по актуализации 

перечня образовательных организаций, на территории которых необходимо провести работы по 

проведению капительного ремонта асфальтового покрытия. 

Администрацией города Нижнего Новгорода подготовлен расчет необходимых 

бюджетных ассигнований на проведение капитального ремонта асфальтового покрытия на 

территориях муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организаций городского округа город Нижний Новгород, включающий в себя сведения об 

образовательных организациях районов города Нижнего Новгорода и о необходимых суммах 

бюджетных ассигнований с 2023 по 2025 годы. 

По расчетам администрации города Нижнего Новгорода всего требуется 1 121 714 860,00 

рублей на проведение капитального ремонта асфальтового покрытия на территориях 

муниципальных общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций городского 

округа город Нижний Новгород, в том числе в 2023 году требуется 512 455, 68 тыс. рублей, в 

2024 году - 349 747, 07 тыс. рублей, в 2025 году - 259 512, 11 тыс. рублей.   

Департаментом образования администрации города Нижнего Новгорода направлено 

обращение в министерство образования, науки и молодежной политики Нижегородской области 

по вопросу оказания содействия в софинансировании программы по замене и ремонту 

асфальтобетонного покрытия территорий образовательных организаций в муниципальном 

образовании городской округ город Нижний Новгород.  

Согласно ответу министерства образования, науки и молодежной политики 

Нижегородской области возможно выполнить данные работы в рамках реализации 

государственной программы «Капитальный ремонт образовательных организаций 

Нижегородской области», утвержденной постановлением Правительства Нижегородской 

области от 29 марта 2019 г. № 180, в тех образовательных организациях, которые включены в 

данную программу. Выполнение указанных работ осуществляется после проведения 

комплексного капитального ремонта инженерных сетей и конструкций в ходе благоустройства 

территории образовательной организации. 

В связи с тем, что не все образовательные организации городского округа город Нижний 

Новгород могут быть включены в указанную программу, администрацией города Нижнего 

Новгорода ремонт асфальтового покрытия территорий муниципальных образовательных 

организаций также осуществляется за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода. 

Так, в 2021 году за счет средств бюджета города Нижнего Новгорода выполнен ремонт 

асфальтового покрытия в 12 образовательных организациях на сумму 5 039 799, 03 рублей, в 2022 



3 

 

году - в 6 образовательных организациях на сумму 8 345 369,68 рублей, в 2023 году запланирован 

ремонт асфальтового покрытия в образовательных организациях на сумму 7 343 499,20 рублей. 

В бюджете города Нижнего Новгорода нет возможности предусмотреть все средства, 

необходимые для выполнения капитального ремонта асфальтового покрытия территорий 

образовательных организаций городского округа город Нижний Новгород. 

Учитывая важность вопроса капитального ремонта асфальтового покрытия территорий 

образовательных организаций, в том числе организаций, где обучаются дети с ограниченными 

возможностями здоровья, депутатами городской Думы города Нижнего Новгорода совместно с 

администрацией города Нижнего Новгорода на заседании рабочей группы принято решение о 

формировании реестра образовательных организаций, в первую очередь нуждающихся в 

выполнении указанного ремонта. 

Реализация мер, направленных на выполнение капитального ремонта асфальтового 

покрытия территорий образовательных организаций, является важнейшей задачей по 

обеспечению безопасности граждан при получении дошкольного и общего образования, по 

приведению в нормативное состояние территорий образовательных организаций 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород. 

В связи с изложенным просим рассмотреть вопрос о возможности выделения денежных 

средств из бюджета Нижегородской области на софинансирование выполнения работ по 

капитальному ремонту асфальтового покрытия территорий муниципальных 

общеобразовательных и дошкольных образовательных организаций городского округа город 

Нижний Новгород. 

 

 

 

 
 


